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KUVENDI I ODES SE INFERMIEREVE TE KOSOVES né mbéshtetje t& Nenit 19,
paragrafit 1 me nén-paragrafin 1.1 dhe Nenit 34 t& Ligjit Nr. 04/L-150 pér Odat e
Profesionistéve Shéndetésor, Nenit 47 paragrafi 6 dhe Neni 20 paragrafit 1 t& Statutit t& OIK-
ut,, n€ mbledhjen e datés 26.02.2022 miraton kéts:

RREGULLORE MBI PERCAKTIMIN E FUSHEVEPRIMIT DHE KOMPETENCAT E
KOMISIONIT

PER SOLIDARITET DHE NDIHME RECIPROKE

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

Me kété Rregullore pércaktohet ményra e punés s& Komisionit pér dhénien e mbéshtetjes
financiare pé&r anétarét e OIK-ut dhe anétaréve té& familjes sé ngushté q& kang t& drejté né
ndihmé financiare, ku pércaktohen burimi i mjeteve, qéllimi, shuma, kushtet dhe
procedura pér dhénien e ndihmés financiare.

Neni 2

P&r dhénien e ndihmés sipas nenit 1 t& késaj Rregullore, Oda né pajtim me ligjin pér odat e
profesionistéve tjeré shéndetésoré dhe statutin e odés ndang mjetetn& fond t& posagém.

Neni 3

Mjetet e Fondit sigurohen nga:

1. Kontributet vullnetare t& anétaréve t& Odés dhe personave t& tjeré juridik e fizik;

2. Gjobat e mbledhura nga masat disiplinore dhe taksat shtesé (dénime pér mos
pérmbajtje t& afateve té rilicencimit dhe t& anétarésimit) & shqiptuara;

3. Mjetet financiare sipas ndarjes buxhetore vjetore.



Komisioni pér dhénien e ndihmés financiare

Neni 4

Komisioni p&r dhénien e mbéshtetjes/ndihmés financiare, q& kujdeset pér mbledhjen e
fondeve dhe dhénien e ndihmés financiare ka pesé (5) anétaré.

Anttarét ¢ Komisionit propozohen nga Késhilli Drejtues i Odés dhe votohen nga
Kuvendi i Odés me mandat katér (4) vjegar, n& pérputhje me mandatin e Kuvendit.

Neni 5

Mbikéqyrja e mjeteve t& Fondit pér Solidaritet béhet nga Komisoni pér Buxhet dhe
Financa dhe Ké&shilli Drejtues i Odés.



Mbéshtetja/dhénia e ndimés financiare

Neni 6
Kriteret pér ndarjen e mjeteve nga Fondi i Solidaritetit

v’ Sémundjet e antaréve t& OIK-ut dhe anétarét e familjes s& ngushté t& tyre;
v’ Fatkeqésité e natyrave t& ndryshme;

v" Nevoja emergjente materiale;

v" Nevoja té tjera shtesé.

Neni 7

1. Secili anétar i Odés i cili rregullisht paguan anétarssing ka t& drejté né
mbéshtetje/ndihmé financiare.

2. Anétari i OIK-ut nuk mund t& pérfitojé mé& shumé se nj& heré né vit ndihmé
financiare.

Neni 8

Mbéshtetja/ndihma financiare e njéhershme i takon anétarit t& Odés né rast té:

1. Shfagja e sémundjes s& réndé pér shkak t& sé cilés nuk arrin t’i mbulojé kostot e
shpenzimeve, % cilat nuk ofrohen nga institucionet publike shéndetésore, qofté
brenda apo jashté vendit.

2. Sémundja e njé anétari t& OIK-ut dhe familjes s& ngushté t& tyre.

3. NE rast t& sémundjeve t& rénda t& anétarit t& Odés, Oda do t& mbulojé shpenzimet, né
lart&sing prej 30 pérqind nga shuma e mjeteve t& participimit t& anétarit, n& bazs t&
vendimit t& Ministrisé s& Shéndetésisé.

4. Anétari i Odés duhet t& faktojé me prova dhe dokumente relevante kérkesén pér
kompensim t& shumés s& mbetur t& participimit.

5. Pér ndihmén deri n& vlerén 1000 euro vendos komisioni pér solidaritet dhe ndihmé
reciproke me aprovimin e Kryetarit t& Odés, ndérsa kérkesat pér kompensim mbi
shumén e lart&cekur me propozim t& Komisionit, vendos K&shilli Drejtues.

Neni 9

1. Me daljen n& pension t& anétarit t& Odés, Oda do t'i ndajé
shumén prej 200 euro.

2. NE& rast t€ vdekjes s& njé anétari t& Odés, Oda do t& mbéshtesé financiarisht
familjen e tij t& ngusht& me nj& shumé prej 200 euro.

3. Ne& rast & vdekjes n& vend t& punés ku vdekja &shtd pasojé e

aksidenteve t&€ ndryshme ose sémundjeve profesionale, Oda ndané
mjetet prej 500 Euro pér familjen e tij t& ngushté.



Neni 10
Ndihma momentale

N& rastet kur anétari i odés bie né situaté t& réndé financiare, pas argumentimit dhe
justifikimit t& njéjtit mund t’i ndahet ndihma né shumén maksimale 400 euro, duke
pasqyruar gjendjen financiare (llogariné bankare gjashté mujore).

Neni 11
Fatkeqésit€ natyrore dhe emergjenca t&€ ndryshme

1. N& raste € fatkeqésive t& ndryshme natyrore, emergjencave dhe gjendjet e
jashtézakonshme (vérshimet, djegiet, aksidentet e ndryshme, etj) komisioni do t&
vler&soj secilin rasté ve¢ e veg dhe né pajtim me mundésité materiale t&¢ Fondit t&
Solidaritetit do t& merr vendim/propozon pér lartésing e démshpérblimit.

2. Né t& gjitha rastet kur lartésia e démshpérblimit nuk kalon shumén prej 1.000 euro
vendos Komisioni me aprovim t& Kryetarit.

Neni 12

1. Késhilli Drejtues me propozim t& komisionit t& Solidaritetit nj& pjesé t& mjeteve
mund ta dedikoj pér organizimin e aktiviteteve sportive, kulturore pér vizita brenda
dhe jashté¢ Kosovés me qéllim t& solidarizimit, bashk&épunimit dhe k&mbimit t&
pérvojave profesionale.

2. Pér mbéshtetjen e punimeve t& ndryshme shkencore dhe profesionale t& anétaréve t&
OIK (& prezantuara n& emér t& OIK).

Neni 13

1. Angtari i Odés, i paraget Komisionit nj& kérkesé¢ me shkrim pér dhénien e
mbéshtetjes/ndihmés financiare.

2. Kérkesés i bashkéngjitet dokumentacioni pérkatés me t& cilin vértetohet baza pér t&
kérkuar ndihm& (kopje t& dokumenteve mjekésore me rekomandimet pérkatése, dhe
dokumente tjera relevante).

3. Kerkesa pér dhénien e ndihmés financiare dorézohet né afat jo mé larg se 60 dité& pas
plotésimit t& kushteve t& pérmendura né dispozitat e lartpérmendura t& Rregullores.

4. Kérkesat emergjente duhet t& vendosen nga komisioni n& afat prej 7 ditésh nga dita e
parashtrimit t& kérkes&s ndérsa kérkesat e tjera n& pajtim me rregullat ¢ procedurés
administrative.

5. Ndihma financiare paguhet né ményré t& njghershme.

6. N@ rast se kérkesa &shtg jo e ploté, Komisioni do t& kérkojé nga parashtruesi qé t&
plotésojé t& nj&jtén brenda 15 ditéve nga marrja e njoftimit.

7. Nése parashtruesi nuk e dorézon dokumentacionin e kérkuar brenda afatit t&
pereaktuar, Komisioni do ta refuzojé kérkesén me vendim.

Neni 14



Komisioni vendos pér kérkesat e paragitura n& mbledhjet e mbajtura sipas késaj Rregullore.

Neni 15
Komisioni mund t& parasheh edhe lehtésira fianaciare pér anétarét e OIK-ut si:

1. Lirimi nga pagesa e taksave administrative t& shérbimeve t& OIK-ut pér shkage t&
arsyeshme t€ cilat déshmohen me dokumentacion pérkatés t& institucioneve
pérgjegjése (gjendja e véshtirg ekonomike familjare — dokumentet nga MPMS - QPS,
dhe arsye tjera) t& kérkuara nga Komisioni.

Neni 16

1.Komisioni merr vendim pér kérkesén e paragitur nga parashtruesi, anétari i Odés.

2. Kundér vendimit t& Komisionit, parashtruesi mund t& paraqet ankesé n& Késhillin
Drejtues t& Odés.

3. Ankesa parashtrohet brenda 15 ditéve pas pranimit t& vendimit t& Komisionit,
Késhilli Drejtues i Odés &shté i detyruar & kthej pérgjigie jo mé vong se 30 dité nga
data e pranimit t& ankesés.

4. Vendimi i Késhillit Drejtues t& Odés &shté i formés s&¢ prers, dhe nuk mund té
atakohet tutje me procedurén administrative

Neni 17

Komisioni &shté i detyruar t& dor&zojé njé raport mbi punén e tij né Késhillin Drejtues dhe
Komisionit p&r Buxhet dhe Financa, dy (2) heré né vit apo ¢do gjashté (6) muaj.



Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 18

Kérkesat ¢ parashtruara t€ cilat jan& né procedur& shqyrtimi para hyrjes né fuqi t& késaj
rregulloreje do t& shqyrtohen sipas rregullores paraprake.

Neni 19

Pér zbatimin e ké&saj Rregulloreje kujdeset Kryesuesi i Komisionit.

Neni 20

Ndyshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen sipas t& njejtés procedurété miratimit.

Neni 21

Hartimi i formularéve bghet nga Komisioni me Aprovimin e K&shillit Drejtues sipas
rregullave t& pércaktuara me kété rregullore.

Neni 22

Céshtjet tjera t& cilat nuk jané t& parapara n& rregullore pércaktohen me propozim t&
Komisionit t& miratuar nga Késhilli Drejtues.

Neni 23

Kjo rregullore hyn n& fuqi ditén e miratimit & saj nga Kuvendi i OIK-ut dhe nénshkrimit nga
ana ¢ kryetarit t&¢ OIK-ut.

Kryetari i OIK-ut

Naser Rrustemaj

Prishting, 2022



